quae nullum sortitae sunt effectum. In ipsis etiam re-
gestis carcerum requisitum est eius nomen et cogno-
men, sed incassum. Unde.

5) Communis exorta est persuasio in his locis fabrum
ferrarium diem supremum obiisse causa alicuius infor-
tunii, quin familiae quidquam patefacere potuerit. Et
revera ex adiunctis nulla alia causa tam diuturnae ip-
sius absentiae rationabiliter assignari potest.

6) Rmus Ordinarius acta processus remittens et
amplum reddens testimonium de honestate et vera-
citate mulieris, suam profert favorabilem opinionem
super praesumptam viri mortem.

Emi ac Rmi Patres huius S. Congregationis, in ge-
nerali conventu habito die 25 februarii nuper elapsi,
omnibus mature perpensis, proposito dubio: *An ora-
trici P. N. permitti possit transitus ad alias nuptias
in casu*, respondendum censuerunt: *affirmative*.

† Aloisius Capotosti, Ep. Thermen., *Secretarius*.

II

LICEITATIS MATRIMONII

Species facti.—Puella quaedam acatholica, domi-
cilium habens in paroecia B, nubere cupiebat cuidam
viro catholico domicilium habenti in paroecia L, eius-
dem archidioeceseos.

At vero, ante nuptias, praefata puella, recreatio-
nis causa, se contulit in aliam paroeciam praefatae
archidioeceseos, nomine S, ubi commorata est unum
mensem, et ubi interim a respectivo parrocho baptiza-
ta ac in sinum Ecclesiae catholicae recepta est. Iam-
vero *post hunc in Ecclesiam catholicam ingressum
ibidem nonnise minorem mensis partem remansit*:
deinde domum rediit, ubi morata est tres hebdomadas
quibus elapsis, iterum eundem locum S. migravit,
ubi statim die 28 Aprilis 1915 matrimonium contraxit
coram praedicto eiusdem loci parrocho, idque sine con-
sensu, seu licentia rectoris paroeciae B.

Quare iste "putans se esse proprium puellae paro-
chum," casum submisit iudicio Tribunalis matrimo-
nialis ab Ordinario permanentemente instituti. Quod Tri-
bunal, tribus iudicibus constans, in scripta sua ad Or-
dinarium relatione litem ita dirimendam existimavit:
"Censemus eiusmodi casus solutionem ex responsioni-
bus oriri tribus sequentibus quaestionibus:

1. Utrum Ordinarius rectori paroeciae S facultatem fecerit rite matrimonio adstandi.

2. Utrum menstrua commoratio sponsae, *quatenus ad religionem catholicam conversae*, in paroecia S necessaria habita fuerit, ut enunciatus parochus licite matrimonio adstaret.

3. Utrum ipse iusta ex causa eidem matrimonio adstiterit.

Iamvero ad primam quaestionem quod attinet, si Ordinarius, ius suum legitime exercens, rectori paroeciae S permisit ut enunciato matrimonio rite adesset, *causa finita est*. At ex sponsi litteris contrarium arguitur.

Secundam quod spectat quaestionem, opinamur iuxta Decretum *Ne temere* respiciens, ut videtur, solummodo eos qui more catholicorum baptismum receperunt, menstruam commorationem ex parte sponsae, *uti catholicae*, necessariam fuisse in casu.

Ipsae paroeciae S rector fatetur sponsam haud commoratam fuisse *uti catholicam* integro mense in paroecia S.

Circa tertiam quaestionem, sponsi litteris innixi, iustam defuisse causam arbitramur. Adducta enim ratio, *personalis* scilicet *amicitia et politica*, haud sufficiens esset, iuxta novam de matrimonio latam legem, si menstrua sponsae commoratio *uti catholicae* nondum expleta fuisset.

Ob allatas rationes putamus rectorem paroeciae S, eidem matrimonio adstando, illicite egisse.

Hucusque Tribunal: cui Ordinarius, die 26 Iuli 1915 ita respondit: "Nullam rectori paroeciae S facultatem detuli. Verum a sententia Tribunalis dissentire coactus sum quoad menstruam commorationem sponsae *uti catholicae*. Equidem verba *uti catholica* conditionem declarant quae haud in textu legis includitur, neque a legislatore fuisse additam instar authenticae interpretationis novimus."

At vero parochus loci B, putans—uti ipse exponit—hanc Ordinarii decisionem non esse consentaneam Decreto *Ne temere*, per supplicem libellum die 30 Septembris 1915 casum, de consensu ipsius Archiepiscopi ad H. S. Congregationem detulit.

Animadversiones.—1.º Casus expositus non spectat matrimonii validitatem; siquidem celebratum fuit

a rectore paroeciae Sin proprio territorio, hinc *coram parochi loco* (Decr. *Ne temere*, art. III), proinde agitur tantummodo de eiusdem matrimonii licitate.

2.º Ex expositis in casu defuit licentia Ordinarii, vel parochi, alterutrius contrahentis: neque gravis intercessit necessitas quae ab ea excusaret (Decr. *Ne temere*, art V, § 3), etenim uti talis haberi nequit *personalis et politica amicitia*, de qua agitur in casu. Ergo tota ratio licitatis in praesenti desumenda est ex menstrua commoratione sponsae in paroecia S.

3.º Menstrua commoratio sponsae in paroecia S computanda ne est a die eius conversionis ad fidem catholicam, an vero ab eiusdem in paroeciam ingressu? Liquido patet sufficere, ad licitatem, factum mere externum commorationis, praescindendo a facto conversionis sponsae in fidem catholicam. Porro voluntas legislatoris ex verbis legis petenda est iuxta illud effatum: *Legislator quod voluit expressit*. At in Decr. *Ne temere* requiritur tantummodo menstrua commoratio alterutrius contrahentis, quin ullus sermo habeatur de eorundem religione. Ergo solum factum materiale commorationis ad licitatem exigitur (servatis cæteris de iure servandis). Et hoc plene respondet fini legis, qui erat proponere factum mere externum et omnibus patens ad praecavendas incertitudines et pericula illicitatis.

4.º Verum *in actu celebrationes matrimonii* defuit haec menstrua sponsae commoratio, id quod reddidit illicitam celebrationem connubii in paroecia S Etenim illa verba Decreti: *constituito... de menstrua commoratione* non ita sunt intelligenda ut sufficiat quaelibet menstrua commoratio *quondam* habita. Tunc enim nupturientes haberent parochum proprium pro licita celebratione matrimonii ubicumque per mensem commorati fuissent quocumque vitae tempore, quo nihil est magis alienum a mente legislatoris et a sensu Decreti *Ne temere*, in quo *quasi domiciliio* substituta fuit *menstrua commoratio*, ut praeciderentur difficultates quae pro quasi-domicilio oriebantur ex necessitate investigandi animum permanendi in loco per maiorem anni partem. Sed praedicta verba: *constituito... de menstrua commoratione alterutrius contrahentis*, ex contextu sermonis et fine legislatoris sumi debent eo sensu ut menstrua commoratio, *mora-*

liter continua, sit aliquid minimum sufficiens ad licitam parochi loci adsistentiam. At cuique patet interruptionem trium hebdomadarum esse interruptionem notabilem, quae destruit *continuitatem moralem* prioris menstruae commorationis sponsae in paroecia S. Ergo sponsa, quamvis per mensem commorata fuerit in praedicta paroecia, tamen per factum sui reditus ad proprium domicilium, et commorationis ibidem spatio trium hebdomadarum, non poterat licite matrimonium illico celebrare in paroecia S, sed debebat, aut explere novam menstruam commorationem, aut expetere licentiam parochi proprii vel Ordinarium loci.

Emi. ac Rmi. Patres huius S. Congregationis, omnibus mature perpensis, in plenario conventu habito die 28 ianuarii nuper elapsi, proposito dubio: *An rector paroeciae S. illicite adstiterit matrimonio in casu* respondendum censuerunt: *Rectorem paroeciae S. illicite adstitisse matrimonio in casu ob amissam a sponsa, per discessum trium hebdomadarum, menstruam commorationem.*—† ALOISIUS CAPOTOSTI, Ep. Thermen., *Secretarius.*

III

VICTORIEN.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

—
PONENTE

EMINENTISSIMO AC REVERENDISSIMO P. D. CARDENALI
IULIO TONTI

—
Mense Februario 1916.

Ioachim Bermejo e Victoriensi dioecesi in Hispania conciliaris Seminarii alumnus, ecclesiasticae militiae adscribi cupiens, dispensationem ab irregularitate ex defectu corporis instantissime petit. Calamitoso siquidem per viam ferream itinere, gravem in pedibus passus est iacturam. Ex hac namque dexterum ei pedem amputare necesse fuit, laevum graviter mutilum habuit. Verumtamen ipse ad obtinendam ab enunciata irregularitate dispensationis gratiam, eiusmodi affert rationes: fervens scilicet ardensque desiderium

sacerdotium ineundi, ad quod divino consilio se vocari fatetur, suae aliorumque saluti consulendi causa; insuper quia eidem infortunio, expleto iam secundo sacrae theologiae anno, fuerit obnoxius tum etiam quia postea tertio et quarto anno, sui Ordinarii assensu, ipsarum disciplinarum studio incubuerit. Ulterius dispensationis rationem ex eo desumit, quod, prout idem scribit, "iam in sanitatem restitutus, absque baculis incedere possit omnesque ad divinum sacrificium offerendum requisitos motus tute peragere queat, et irregularitas arte ita tegatur, ut fere nec animadvertatur".

His omnibus aliam orator causam ad impetrandam dispensationem addit, necessitatem videlicet opem suae familiae ferendi, nam mater, quae modo sponso vidua est, octo genuit filios, quorum sextus simili infortunio vitam, anno suae aetatis decimo miserrime amisit.

Rmus. Victoriensis Episcopus die 7 Decembris 1915 Oratoris preces ad H. S. Congregationem de Sacramentorum de disciplina mittens, non solum rationes ab eodem allatas confirmavit, sed ipsum admodum pietati deditum renuntians, haec addit. "Praefatus orator ad piissimam quandam honestissimamque familiam pertinet, quae, cum haud semel magnas acerbisque aerumnas perpessa fuerit, semper in his praeclara virtutum exempla concivibus omnibus praebuit.

Priusquam praesentis testimonii proferendi consilium caperem rem *diligenti peritorum examini subiectam volui*. Itaque *tres viri eruditissimi iudices* constituti, quorum *unus chirurgus* artis medicae valde peritus, *caeteri* vero eximii Sacrae Theologiae doctores, re mature perpensa, uno animo sequens protulere iudicium: "Veram scilicet et maiorem quam pro re causam adesse ad Sanctitati Vestrae praecedentes preces mittendas; *dextrum enim crus, ima parte tertia amputatum*, iam sanitati restitutum fuit, cicatricesque penitus obductae; ossa deinde *sinistri cruris*, cuius tibia confracta, os perone ex parte resectum, membraque inter se assuta fuere, bene sunt firmata, manente quidem aliqua, etsi laevis momenti, motuum restrictione; ope denique orthopaedicae artis armamen-

torum, quibus nunc pedibus in extremis utitur, bipes sive e recta corporis positio omnino est stabilis, atque gressus regulariter fit, et ipsa genuflexio nixu dumtaxat levissimo, commode fieri potest. His accedit quod magna spes iudices tenet fore ut, brevi tempore transacto, laevi cruris tibia et perone ita confirmentur, ut in posterum et nixus pedis et armamentorum orthopedicorum usus supervacanei omnino sint censendi.

“His de causis, et caeteris omnibus oratoris adiunctis diligenter consideratis enixe commendamus exoptamusque favorabilem hujus dispensationis expeditionem. Quibus tamen non obstantibus Sanctitas Vestra quod opportunum videbitur definitive constituet».

Cum interim super eiusdem irregularitatis quaestione opportunum visum fuerit Consultoris votum exquirere, eo peracto, EE. PP. proponitur, ut omnibus perpensis, sapientia et prudentia quibus pollent, discernere velint quomodo sit dimittendum.

DUBIUM

An petita irregularitatis dispensatio sit concedenda in casu

VOTUM CONSULTORIS

VICTORIEM

IRREGULARITATIS EX DEFECTU CORPORIS

VOTUM

Dispensatio petitur ex gravissima irregularitate defectu corporis. Agitur enim de amputatione dexteri pedis et gravissima alterius mutilatione.

Dispensatio iam alias data est clerico, cui sinistrum crus fuerat amputatum, S. C. C. 14 Apr. 1868, et clerico, cui dexterum crus fuerat amputatum, S. C. C. 26 Aug. 1905.

Irregularitas haec praeterea est, vel quia *impedit congruum exercitium ordinis*, vel quia *affert notabilem indecentiam aut horrorem*.

Porro in supplici libello Oratoris dicitur idem Orator ita iam arte ad sanitatem restitutus, ut absque baculis incedere possit, omnesque ad divinum sacrificium

offerendum requisitos motus tute peragere queat, et ita tegitur defectus, ut nec advertatur. Idque Ordinarius loci confirmat post institutum diligens peritorum examen. Quin imo idem Ordinarius addit: "gressus regulariter fit, et ipsa genuflexio nixu duntaxat levissimo commode fieri potest". His accedit magna spes, ut possit Orator tandem liberari etiam orthopedico apparatu.

Orator tum pietate, tum ingenio praestantissimus alumnus Seminarii praedicatur ad eodem Ordinario, qui consequenter enixe eum commendans, exoptat favorabilem huius dispensationis expeditionem.

Cum igitur, in Casu, exercitium ordinis non impediatur, indecentia non habeatur, et gravissima adsit dispensationis causa pro meritissimo iuvene, qui iam explevit quartum theologiae annum, salvo meliori consilio, videtur concedi posse Rescriptum *pro gratia, iuxta preces*.

Romae die 8.^a Ianuarii a 1916.

IANUARIUS BUCCERONI S. I., Cons.

RESOLUCIÓN DE LA DUDA

In plenario coetu Emorum. Patrum Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum habito in Palatio Apostolico Vaticano die 25 Februarii huius anni 1916, examini subiectae sunt preces Ioachim Bermejo e dioecesi Victoriensi postulantis dispensationem ab impedimento irregularitatis ex defectu corporis cum dexterum ei pedem amputare necesse fuit, ut ad sacros ordines usque ad presbyteratum inclusive promoveri valeat, et proposito dubio; "*An petita irregularitatis dispensatio sit concedenda in casu*", EEmi. Ptes, omnibus mature perpensis, responderent censuerunt; "*Affirmative, praevio examine a Magistro caeremoniarum perficiendo eiusque favoravili testimonio*".

Facta postmodum de his omnibus SSmo. Dno. Nostro Benedicto XV relatione per infrascriptum R. P. D. Secretarium huius Sacrae Congregationis de Sacramentis in Audientia diei 27 eiusdem mensis et anni Sanctitas Sua decisionem EEmorum. Patrum ratam habuit et confirmavit.

Datum Romae ex Aedibus eiusdem S. Congregationis, die 13 Martii 1916.

PH. CARD. GIUSTINI, *Praef.*

Aloysius Ep. Thermen, *Secret.*

S. C. DE SEMINARIIS ET DE STUDIORUM UNIVERSITATIBUS

DUBIA

Circa motu proprio «*Doctoris Angelici*» et circa XXIV theses philosophicas A. S. Congregatione Studiorum recognitas et probatas.

Cum Summus Pontifex Pius X, fel. rec., Motu Proprio *Doctoris Angelici*, edito die XXIX iunii MCMXIV (1) praescripserit ut in Universitatibus, magnis Lyceis, Collegiis, Seminariis, Institutis quae habent ex Apostolico Indulto potestatem gradus academicos et lauream in Sacra Theologia conferendi, Summa Theologica Sancti Thomae tanquam textus habeatur, et cum Sacra Studiorum Congregatio vigintiquatuor theses philosophicas, sibi ad examen propositas, germanam S. Thomae doctrinam continere, die XXIX iulii eiusdem anni (2), declaraverit, sequentia dubia ad hanc S. Congregationem de Seminariis et Studiorum Universitatibus delata sunt:

I. Utrum Summa Theologica S. Thomae habenda sit in Scholis de quibus supra, uti textus consultationis, vel uti textus praelectionum, saltem quoad partem scholasticam?

II. Utrum omnes vigintiquatuor theses philosophicae, a Sacra Studiorum Congregatione probatae, germanam S. Thomae doctrinam revera contineant, et, in casu affirmativo, utrum imponi debeant Scholis Catholicis tenendae?

His dubiis Emi ac Rmi DD. Cardinales huius S. Congregationis, in plenario coetu, habito diebus XXII et XXIV, mense februario hujus anni, ita respondendum censuerunt:

(1) Véase el BOLETIN de 1914, pág. 330.

(2) Véase el BOLETIN de 1914, pág. 321.

Ad I. Summa Theologica S. Thomae habenda est uti textus praelectionum quoad partem scholasticam quaestionum; ita scilicet ut, una cum aliquo textu, qui ordinem logicum quaestionum indicet et partem positivam contineat, habeatur prae manibus et explicetur Summa Theologica quoad partem scholasticam.

Ad II. Omnes illae vigintiquatuor theses philosophicae germanam S. Thomae doctrinam exprimunt, eaeque proponantur veluti tutae normae directivae.

Die XXV, eodem mense eodemque anno, SSmus Dominus Noster Benedictus PP. XV. in audientia infrascripto Secretario impertita, sententiam Emorum Patrum suprema sua auctoritate ratam habuit et confirmavit.